
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Casal Cermelli 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 28 DEL 16/04/2024 
OGGETTO: 

Proietti Soluzioni S.r.l. - servizio rilevazione presenze 2023 e 2024 - CIG: 
B145461BB5           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTI: 
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

 del Consiglio Comunale n. 39 del 18 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, comprensivo degli 
allegati previsti dal D.lgs. n. 118/2011 e del D.lgs. 267/2000; 

 del Consiglio Comunale n. 38 del 18 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del canone assistenza al software Planet 
Time attualmente in uso presso l'ente per la gestione e la rilevazione delle presenze, per il 
biennio 2023-2024; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 comma 1 lett. b) della 
fornitura del servizio assistenza software gestionale Planet Time per il biennio 2023-2024 per un 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

importo di € 1290,00 i.e.; 

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non 
comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale acquisto beni e servizi di 
cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

APPURATO: 

 che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 che l’Allegato I.1 al D-Lgs 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO che è stato acquisito sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC il CIG B145461BB5; 

VISTA l'offerta dell’operatore economico Proietti Soluzioni S.r.l. con sede legale in Via 
Montebolone 6, 27100, Pavia (PV), P.IVA n. 02174130183, che prevede per la fornitura in 
oggetto l'importo di € 1.290,00 oltre a I.V.A. al 22% per € 1573,80; 

RILEVATO, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, che l’operatore economico 
Proietti Soluzioni S.r.l. è soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze nel 
campo di cui all'affidamento in oggetto; 

CONSIDERATO che il presente affidamento non soggiace al principio di rotazione di cui all'art. 
49 del d.lgs. 36/2023 in quanto il servizio nella sua completa articolazione di applicativi può 
essere effettuato solamente dall'operatore Proietti Soluzioni S.r.l., fornitore del software 
gestionale in uso per il Comune per il quale a conclusione del precedente rapporto contrattuale 
sono state riscontrate una accurata esecuzione e risultato e un buon grado di soddisfazione 
per andamento, efficienza ed efficacia del servizio; 

PRESO ATTO che la sostituzione degli applicativi e del gestionale competerebbe l'installazione 
di nuovi programmi diversi da quelli in uso, la formazione dell'intero personale, 
l'implementazione dei dati sui nuovi software, oltre che il rallentamento dell'intera struttura 
amministrativa dovuto all'apprendimento dell'uso dei nuovi programmi, contravvenendo al 
principio di risultato e di efficienza ed efficacia per l'ente; 

VERIFICATA la conformità del servizio offerto alle esigenze dell’Ufficio; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTA la regolarità del DURC n. INPS_ 40128592 del 13/03/2024 e valido a tutto il 11/07/2024; 

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con entrate proprie; 

VISTO l’art. 1 comma 629, lettera b), della Legge 23.12.2014, n. 190 con il quale è stato 
introdotto l’art. 17-ter al D.P.R. 26.10.1972, n. 633 relativo allo Split Payment il quale dispone: 
per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di una serie di enti 
pubblici tra i quali sono compresi anche i Comuni, prestazioni per le quali tali cessionari o 
committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia d'imposta sul 
valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini 
fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze; 

DATO ATTO che alla spesa in questione si applica il meccanismo succitato dello SPLIT 
PAYMENT-ATTIVITA’ ISTITUZIONALE; 

https://www.luigifadda.it/programmazione-degli-appalti/
https://www.luigifadda.it/programmazione-degli-appalti/
https://www.luigifadda.it/programmazione-degli-appalti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 
del medesimo D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D.lgs. 23.06.2011, n. 118; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico - 
operative declinate nel DUPS, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e 
patrimoniali, quelle ambientali e dei lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle 
partecipate; 

VERIFICATO, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 
nell’adozione degli atti endoprocedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così 
come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241; 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità. 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

DI AFFIDARE, per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, la fornitura del canone assistenza al software Planet Time, CIG 
B145461BB5, all’ operatore economico Proietti Soluzioni S.r.l. con sede legale in Via 
Montebolone 6, 27100, Pavia (PV), P.IVA n. 02174130183, che prevede per la fornitura in 
oggetto l'importo di € 1.290,00 oltre a I.V.A. al 22% per € 1573,80; 

DI DARE ATTO che il finanziamento della spesa corrente di cui trattasi è costituito da fondi 
propri di bilancio. 

DI IMPEGNARE la spesa a favore dell’operatore economico Proietti Soluzioni S.r.l. come segue: 

 

 

 

DI ATTESTARE il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito nella Legge 07.08.2012, n. 135 
(procedure CONSIP S.p.A.) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina; 

DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa ricorrente; 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 
03.08.2009, n. 102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con 
modificazioni dalla Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della 
gestione di competenza, della gestione dei  residui e di cassa; 

DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico 
- operative declinate nel DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e 
patrimoniali, quelle ambientali e dei lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle 
partecipate e che è stato verificato, quindi, il rispetto delle linee programmatiche 
dell’Amministrazione Comunale; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi 
dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 
della L.R. 08.04.2013, n. 5. 

 
 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             F.to:Torri Roberto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Casal Cermelli, lì 16/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TORRI Roberto 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ L'istruttore amministrativo 

Bertin Martina 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 23/04/2024 al 08/05/2024 ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 e 
dall’art. 32 Legge 69/2009 e ss.mm.ii.  
 
Casal Cermelli, lì 23/04/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Torri Roberto  
 

 


